
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈관리 및 지원
단위: 호국보훈 선양사업 추진 (단위:천원)

복지정책과 24,858,718 23,516,161 1,342,557

국 2,929,469 2,929,469 0

균 264,810 264,810 0

도 3,984,947 3,865,928 119,019

시 17,345,101 16,378,054 967,047

추 334,391 77,900 256,491

국가보훈관리 및 지원 9,870,941 9,400,980 469,961

도 1,923,020 1,902,920 20,100

시 7,947,921 7,498,060 449,861

호국보훈 선양사업 추진 9,870,941 9,400,980 469,961

도 1,923,020 1,902,920 20,100

시 7,947,921 7,498,060 449,861

보훈시설 관리운영 472,615 68,615 404,000

401 시설비및부대비 404,000 0 404,000

01 시설비 403,000 0 403,000

○현충탑 재정비 400,000 0 400,000

○민긍호의병장 기념상 보수
3,000 0 3,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○시설부대비 1,000 0 1,000

호국보훈단체 지원 349,789 314,428 35,361

301 일반보전금 0 5,000 △5,000

11 행사실비지원금 0 5,000 △5,000

○재향군인회 전적순례 및 안보교육 참가자
지원 0 5,000 △5,000

307 민간이전 347,144 309,428 37,716

02 민간경상사업보조 61,984 54,484 7,500

○호국보훈정신 함양사업
61,984 54,484 7,500

03 민간단체법정운영비보조 278,660 252,444 26,216

○보훈단체 법정운영비 지원
278,660 252,444 26,216

04 민간행사사업보조 6,500 2,500 4,000

○순국선열의 날 기념식
1,000 0 1,000

○호국영령 추모제 3,000 0 3,000

402 민간자본이전 2,645 0 2,645

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,645 0 2,645

○보훈회관 기능보강 2,645 0 2,645

독립유공자 지원 26,000 25,000 1,000

도 5,500 5,000 500

시 20,500 20,000 500

307 민간이전 26,000 25,000 1,000

도 5,500 5,000 500

400,000,000원*1식

3,000,000원*1식

1,000,000원*1식

경정 0원

경정 61,984,000원

경정 278,660,000원

1,000,000원*1식

3,000,000원*1식

2,645,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈관리 및 지원
단위: 호국보훈 선양사업 추진 (단위:천원)

시 20,500 20,000 500

11 사회복지사업보조 1,000 0 1,000

○독립유공자 묘지 안내판 설치 지원
1,000 0 1,000

도 500 0 500

시 500 0 500

강원도 보훈명예수당 지원 626,400 1,864,800 △1,238,400

도 626,400 1,864,800 △1,238,400

301 일반보전금 626,400 1,864,800 △1,238,400

도 626,400 1,864,800 △1,238,400

03 사회보장적수혜금(지방재원) 626,400 1,864,800 △1,238,400

○강원도 참전명예수당 0 1,238,400 △1,238,400

도 0 1,238,400 △1,238,400

강원도 참전명예수당 지원 1,238,400 0 1,238,400

도 1,238,400 0 1,238,400

301 일반보전금 1,238,400 0 1,238,400

도 1,238,400 0 1,238,400

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,238,400 0 1,238,400

○강원도 참전명예수당
1,238,400 0 1,238,400

도 1,238,400 0 1,238,400

진폐재해자 지원 59,120 39,120 20,000

도 43,120 33,120 10,000

시 16,000 6,000 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○진폐재해자 상담소 운영(사전사용)
20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

합동평가 재정지원(태블릿PC 구입) 9,600 0 9,600

도 9,600 0 9,600

405 자산취득비 9,600 0 9,600

도 9,600 0 9,600

01 자산및물품취득비 9,600 0 9,600

○태블릿PC 9,600 0 9,600

도 9,600 0 9,600

지역사회복지 기반구축 13,193,100 12,471,021 722,079

국 2,602,869 2,602,869 0

균 180,120 180,120 0

도 1,932,547 1,833,628 98,919

1,000,000원*1개소

경정 0원

1,238,400,000원*1식

20,000,000원*1식

1,200,000원*8대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회복지 기반구축
단위: 노숙인 보호 (단위:천원)

시 8,216,103 7,776,504 439,599

추 261,461 77,900 183,561

노숙인 보호 2,020,501 1,976,797 43,704

국 192,645 192,645 0

도 1,028,551 1,040,051 △11,500

시 799,305 744,101 55,204

노숙인요양시설 운영 지원(전환사업) 994,500 1,006,000 △11,500

도 994,500 1,006,000 △11,500

307 민간이전 994,500 1,006,000 △11,500

도 994,500 1,006,000 △11,500

10 사회복지시설법정운영비보조 994,500 1,006,000 △11,500

○노숙인요양시설 운영
994,500 1,006,000 △11,500

도 994,500 1,006,000 △11,500

노숙인요양시설 기능보강 62,970 61,290 1,680

국 30,645 30,645 0

도 21,451 21,451 0

시 10,874 9,194 1,680

402 민간자본이전 31,680 30,000 1,680

국 15,000 15,000 0

도 10,500 10,500 0

시 6,180 4,500 1,680

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,680 0 1,680

○노숙인 일시보호소 기능보강(냉방기)
1,680 0 1,680

노숙인 일시보호소 운영 204,545 188,939 15,606

307 민간이전 204,545 188,939 15,606

10 사회복지시설법정운영비보조 204,545 188,939 15,606

○노숙인 일시보호소 운영
197,745 182,139 15,606

노숙인 자활시설 운영 561,666 523,748 37,918

307 민간이전 561,666 523,748 37,918

10 사회복지시설법정운영비보조 561,666 523,748 37,918

○최양업토마스의 집 운영
363,565 328,442 35,123

○다시서는집 운영 198,101 195,306 2,795

지역사회복지 기반조성 4,028,511 3,362,231 666,280

국 100,000 100,000 0

도 345,940 237,940 108,000

시 3,321,110 2,946,391 374,719

추 261,461 77,900 183,561

지역사회복지협의회 운영 207,761 72,200 135,561

도 14,440 14,440 0

시 57,760 57,760 0

경정 994,500,000원

840,000원*2대

경정 197,745,000원

경정 363,565,000원

경정 198,101,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회복지 기반구축
단위: 지역사회복지 기반조성 (단위:천원)

추 135,561 0 135,561

307 민간이전 207,761 72,200 135,561

도 14,440 14,440 0

시 57,760 57,760 0

추 135,561 0 135,561

10 사회복지시설법정운영비보조 207,761 72,200 135,561

○지역사회복지협의회 운영
207,761 72,200 135,561

도 14,440 14,440 0

시 57,760 57,760 0

추 135,561 0 135,561

사회복지대축제 행사 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

11 사회복지사업보조 15,000 0 15,000

○사회복지대축제 및 체육대회
15,000 0 15,000

원주시 사회복지센터 운영 295,940 100,940 195,000

201 일반운영비 115,940 100,940 15,000

02 공공운영비 115,940 100,940 15,000

○한국전력공사 납입금(수배전반 교체)
15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 180,000 0 180,000

01 시설비 180,000 0 180,000

○수배전반 교체 180,000 0 180,000

지역사회보장협의체 운영 148,400 146,900 1,500

도 7,200 7,200 0

시 61,800 61,800 0

추 79,400 77,900 1,500

307 민간이전 148,400 146,900 1,500

도 7,200 7,200 0

시 61,800 61,800 0

추 79,400 77,900 1,500

10 사회복지시설법정운영비보조 115,400 113,900 1,500

○지역사회보장협의체 운영
115,400 113,900 1,500

도 7,200 7,200 0

시 28,800 28,800 0

추 79,400 77,900 1,500

지역사회보장협의체 활성화 12,500 0 12,500

303 포상금 12,500 0 12,500

01 포상금 12,500 0 12,500

○2021년 지역사회보장계획 시행결과 포상금
12,500 0 12,500

푸드마켓 사업 128,000 81,500 46,500

경정 207,761,000원

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

180,000,000원*1식

경정 115,400,000원

12,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회복지 기반구축
단위: 지역사회복지 기반조성 (단위:천원)

도 16,300 16,300 0

시 65,200 65,200 0

추 46,500 0 46,500

307 민간이전 128,000 81,500 46,500

도 16,300 16,300 0

시 65,200 65,200 0

추 46,500 0 46,500

10 사회복지시설법정운영비보조 128,000 81,500 46,500

○푸드나눔센터 운영
128,000 81,500 46,500

도 16,300 16,300 0

시 65,200 65,200 0

추 46,500 0 46,500

종합사회복지관 지원 2,347,137 2,302,918 44,219

도 10,000 10,000 0

시 2,337,137 2,292,918 44,219

307 민간이전 2,347,137 2,302,918 44,219

도 10,000 10,000 0

시 2,337,137 2,292,918 44,219

10 사회복지시설법정운영비보조 2,279,137 2,234,918 44,219

○종합사회복지관 운영 2,279,137 2,234,918 44,219

▷가톨릭종합사회복지관
577,684 564,422 13,262

▷명륜종합사회복지관
631,801 608,476 23,325

▷원주종합사회복지관
532,489 511,909 20,580

▷밥상공동체종합사회복지관
516,163 529,111 △12,948

종합사회복지관 기능보강 396,000 180,000 216,000

도 198,000 90,000 108,000

시 198,000 90,000 108,000

402 민간자본이전 396,000 180,000 216,000

도 198,000 90,000 108,000

시 198,000 90,000 108,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 396,000 180,000 216,000

○종합사회복지관 기능보강(추가) 216,000 0 216,000

▷가톨릭종합사회복지관(천장 및 지붕 개보
수) 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

▷명륜종합사회복지관(장애인화장실 리모
델링) 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

경정 128,000,000원

경정 577,684,000원

경정 631,801,000원

경정 532,489,000원

경정 516,163,000원

50,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회복지 기반구축
단위: 지역사회복지 기반조성 (단위:천원)

▷원주종합사회복지관(식당 장비교체 및 배
수펌프실 개보수) 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

▷밥상공동체종합사회복지관(조리실 및 체
육실 장비보강) 46,000 0 46,000

도 23,000 0 23,000

시 23,000 0 23,000

자원봉사활동 지원 49,870 37,775 12,095

도 9,974 7,555 2,419

시 39,896 30,220 9,676

사회복지신문 보급 49,870 37,775 12,095

도 9,974 7,555 2,419

시 39,896 30,220 9,676

201 일반운영비 49,870 37,775 12,095

도 9,974 7,555 2,419

시 39,896 30,220 9,676

01 사무관리비 49,870 37,775 12,095

○사회복지신문 구독 지원
49,870 37,775 12,095

도 9,974 7,555 2,419

시 39,896 30,220 9,676

인구정책 및 청년정책 추진 1,182,560 1,150,560 32,000

국 326,600 326,600 0

도 129,380 129,380 0

시 726,580 694,580 32,000

인구정책 139,900 119,900 20,000

인구정책 개발 및 추진 109,900 89,900 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○원주시 인구정책 기본계획수립 용역(2024년~
2028년) 20,000 0 20,000

청년지원센터 운영 215,200 203,200 12,000

청년 참여활동 지원 40,700 28,700 12,000

301 일반보전금 12,000 0 12,000

14 기타보상금 12,000 0 12,000

○청년네트워크 회의 참석수당
12,000 0 12,000

청년정책 추진 일반 750,460 750,460 0

국 326,600 326,600 0

도 122,980 122,980 0

시 300,880 300,880 0

청년정책 개발 및 추진 61,260 61,260 0

도 25,000 25,000 0

20,000,000원*1식

46,000,000원*1식

경정 49,870,000원

20,000,000원*1식

20,000원*60명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 인구정책 및 청년정책 추진
단위: 청년정책 추진 일반 (단위:천원)

시 36,260 36,260 0

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

12 민간인위탁교육비 50,000 0 50,000

○청년리더 아카데미 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

402 민간자본이전 0 50,000 △50,000

도 0 25,000 △25,000

시 0 25,000 △25,000

03 민간위탁사업비 0 50,000 △50,000

○청년리더 아카데미 0 50,000 △50,000

도 0 25,000 △25,000

시 0 25,000 △25,000

재무활동(복지정책과) 200,000 200,000 0

재무활동(복지정책과) 44,057 0 44,057

보전지출(복지정책과) 44,057 0 44,057

보조금 반환 44,057 0 44,057

802 반환금기타 44,057 0 44,057

02 시ㆍ도비보조금반환금 44,057 0 44,057

○시·도비보조금 사용잔액 43,862 0 43,862

▷2022년 북한이탈주민 정착 지원
468 0 468

▷2022년 진폐의증환자 문화생활비 지원
13,394 0 13,394

▷2022년 차상위 긴급복지
30,000 0 30,000

○시·도비보조금 이자반납금 195 0 195

▷2022년 북한이탈주민 정착 지원
10 0 10

▷2022년 진폐의증환자 문화생활비 지원
78 0 78

▷2022년 진폐재해자 상담소 기능보강
21 0 21

▷2022년 차상위 긴급복지
86 0 86

행정운영경비(복지정책과) 368,060 293,600 74,460

균 84,690 84,690 0

시 210,440 208,910 1,530

추 72,930 0 72,930

인력운영비(복지정책과) 304,338 231,408 72,930

균 84,690 84,690 0

시 146,718 146,718 0

50,000,000원*1식

경정 0원

467,790원*1식

13,393,790원*1식

30,000,000원*1식

9,730원*1식

77,850원*1식

20,220원*1식

85,620원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 인력운영비(복지정책과) (단위:천원)

추 72,930 0 72,930

인력운영비(통합사례관리사 인건비 지원) 242,310 169,380 72,930

균 84,690 84,690 0

시 84,690 84,690 0

추 72,930 0 72,930

101 인건비 242,310 169,380 72,930

균 84,690 84,690 0

시 84,690 84,690 0

추 72,930 0 72,930

03 공무직(무기계약)근로자보수 242,310 169,380 72,930

○통합사례관리사 인건비(추가) 72,930 0 72,930

▷상여금 39,690 0 39,690

추 39,690 0 39,690

▷시간외근무수당 16,774 0 16,774

추 16,774 0 16,774

▷명절휴가비 11,904 0 11,904

추 11,904 0 11,904

▷연가보상비 4,562 0 4,562

추 4,562 0 4,562

기본경비(복지정책과) 63,722 62,192 1,530

기본경비(복지정책과) 63,722 62,192 1,530

405 자산취득비 7,830 6,300 1,530

01 자산및물품취득비 7,830 6,300 1,530

○탁자(회의용)(교체) 330 0 330

○의자(회의용)(교체) 1,200 0 1,200

1,984,470원*5명*4회

304,980원*5명*11월

1,190,310원*5명*2회

912,400원*5명*1회

330,000원*1개

100,000원*12개


